

VITALIJA JUŠKEVIČIŪTĖ

Vasarodama tėviškėje, Tauragės krašte, gerbiamo Skaudvilės parapijos klebono Antano Gylio dėka susipažinau su 86-erių metų dvasininku Vladu Šlevu.

Kupina smalsumo, šiek tiek nedrąsiai praverčiau klebonijos duris. Tačiau, kai pamačiau šeimininką, nerimas išsisklaidė. Patekau į knygų pasaulį. Apžiūrėjau vertingą įvairių šalių pinigų kolekciją, Tėvelis iš lentynų traukė filatelijos, aktualių praeities įvykių albumus, kurių turi sukaupęs 700. "Tik tiek", - anot paties Vl. Šlevo. O kur kelionių knygos! Kunigas parašė net 20 kelionių prisiminimų knygų. Keliauta po Lietuvą, čia aplankyti istoriniai paminklai, bažnyčios; kasmet aprašomi Šiluvoje ir Žemaičių Kalvarijoje vykstantys atlydai. O kur dar kelionės po Leningradą, Krymą, Kaukazą! Vladas Šlevas teigia, jog nepažinti savo Tėvynės - apsileidimas, nepažinti kitų kraštų - atsilikimas. Norėtusi, kad žmonės, skaitydami apie šias žemiškas keliones, pamąstytų ir apie dvasinį gyvenimą. Skaitydama kuni-

go knygas, pajutau M. Valančiaus stiliaus bruožą - norą mokyti, šviesti. Kad skaitytojui nebūtų nuobodu, autorius įterpia anekdotų, mįslių, įdomių atsitikimų, pateikia gilių apmąstymų, minčių iš kunigų rekollekcijų. Dvasinis tobulėjimas - esminis Vl. Šlevo kelionių aprašymo tikslas.

"Aš vis dar netikiu, kad esu jau senas, kad jau laikas įtinginystę, į apsileidimą. Rašau tuos prisiminimus ne savo garbei, bet Dievo ir sielos gerovei. Širdis neleidžia tylėti, ji liepia kalbėti ir žodžiu, ir raštu. Aprašau savo gyvenimo žingsnius kaip civilio žmogaus ir kaip kunigo. O kunigas juk yra alter Christus", - rašo Vladas Šlevas.

Nuveikta nemažai: "Esperanto kalbos vadovėlis", "Patarimai šeimininkėms" (4 knygelės), "Mąstymai" (5 dalys), "Stebuklingi įvykiai Šatėse 1954 metais", "Pagramantės vaiduoklis", "Nuostabūs įvykiai" (5 knygos); surinkti įdomesni parapijų vietovardžiai, kunigų pavardės...

Man, kaip lituanistei, ypač didelį įspūdį paliko tautosakos darbas "Dainelės". Unikalu tai, jog dviejose dainose paminėti net 122 senoviniai moterų ir 135 vyrų vardai. Dainas sudaro net 87 posmai...

Pusdienis klebonijoje su įdomiu pašnekuvu minant mįsles, šnekučiuojantis, pokštauojant prabėgo greitai... Linksmas kunigo būdas traukte traukia jaunuosius dvasininkus - pas kun. Vl. Šlevą sutikau į dvasinųjų kunigų, ir Tauragės vikarą... Jie juokavo, jog albumus per savaitę gal ir peržiūrėčiau... Stebėjau, kaip pagarbiai kun. Vl. Šlevas priima parapijiečius: į kiekvieną maloniai kreipiasi, išklauso, pavaišina saldinais... Ir vis linksmas, žvalus...

Jo paties gyvenimas nelepino: artimųjų netektys, kėlinėjimai iš vienos vietos į kitą, sunkūs, permainingi laikai... Visa tai pasakojama IV tomo knygoje "Gyvenimo pėdsakais". Nuo 1935-ųjų, po įšventinimų į kunigus, gyvenimo lape mirga įvairiausi Žemaitijos parapijų vietovardžiai: Varniai, Kuliai, Pakutuvėnai, Pievėnai, Viešvėnai, Beržoras, Plateliai, Raudėnai, Šatės, Andriejavas, Adakavas, Pagramantis, Žygaičiai, o nuo 1990-ųjų liepos - Skaudvilė...

- Tai mano gyvenimo stotys, - sako Tėvelis. - Šį pavasarį jau atšvenčiau 60-ies metų kunigystės jubiliejų.

Tačiau kun. Vladas Šlevas ir dabar nepasitenkina kasdienišku, ramybe: kasdien nueina apie 4 kilometrus, grožisi gamta, toliau rašo kelionių prisiminimus, kuria mįsles, skambina pianinu, žaidžia šachmatais, keliauja...

Kelis kartus sukau Skaudvilės klebonijon - semtis gėrio, knygų išminties. Baltagalvis žmogus išlydėdamas vis linkėjo sėkmės ir kvietė apsilankyti rudenį...

Toks ir paliko mano vasaros kelyje sutiktas Skaudvilės dvasios Tėvas Vladas Šlevas - žvalus, kilniadvasis, teikiantis sielos džiaugsmą.

Mažeikių raj. Židikų M. Pečkauskaitės vid. m-klos mokytoja

SVEČIUOSE PAS KUN. VLADĄ ŠLEVĄ



Kun. Vladas Šlevas.

Reta nuotrauka

JONAS ANDRIUSEVIČIUS

Šiomis dienomis į gimtinę parvežti gen. Vlodo Nagiaus-Nagevičiaus ir jo žmonos palaikai